建設常任委員会会議録

	開会日
	平成２０年３月１４日（金）午前　９時５８分

	閉会日
	平成２０年３月１４日（金）午前１１時　２分

	場所
	長久手町役場２階第７・８会議室

	出席委員
	委員長　　前田幸明　　副委員長　　じんの和子
委員　　　浅井たつお　　加藤和男　　水野竹芳
　　　　　吉田日勝

	欠席委員
	な　し

	欠員
	な　し

	会議事件のため出席した者の職氏名
	副町長　加藤具己

建設部長兼田園バレー事業課長 田中憲二

下水道課長 松井豊明　　同業務係長 青山暁子

同工務係長 大橋勝芳

５名

	職務のため出席した者の職氏名
	議長　川合保生　　副議長　伊藤祐司

議会事務局長　山田三行　　　同議事係　曽我竜彦

	会議録
	別紙のとおり

別紙

委員長　　　　開会宣言

議長　　　　　あいさつ

副町長　　　　あいさつ

委員長　　　　これより議事にはいります。

議案第5号

委員長　　　　本委員会に付託されました、議案第5号平成20年度長久手町公共下水道事業特別会計予算を議題といたします。議案第5号について、執行部の説明を求めます。

下水道課長　　議案第5号について説明。

委員長　　　　説明は終わりました。これより議案第5号に対する質疑等を行います。

　　　　　　　質疑及び意見のある委員は挙手を願います。
副委員長　　　392ページの公共下水道事業費の国県支出金6億5,150万円の内訳は
どうか。それから、391ページにマンホールポンプ8個という説明があ
ったがどういうものか。それと、381ページに下水道受益者負担金現年
度分1億1,700万円とあるが、これは中部区画整理組合の負担分か、覚
書で毎年300万円といっており、解散時に残りの4億9,000万円という
ことだが、これが入っているかどうか。
下水道課長　　381ページに国庫支出金が何をやるかが書いてあります。終末処理場
建設費補助金は長久手南部浄化センターの基本設計をします。3,000万
円の事業費の2分の1の補助、国庫補助は50％補助ですべてここに記
載してあるものについて50％の補助金となります。終末処理場用地購
入費補助金は町が直接購入する用地10億円に対しての補助金5億円に
なります。汚水管渠布設工事費補助金ですが、これは長久手南部や岩作、
東島等で下水の面整備を行う事業費の補助金で1億3,450万円を見込ん
でいます。次に382ページの県支出金に補助金が200万円あります。
国県補助金は国と県の補助金を足したもので、国庫補助でみてもらえな
い管渠費に対して県の補助金をもらうもので、先のページの6億4,950
万円と200万円を足すと6億5,150万円になります。次に、マンホール
ポンプ8箇所ですが、マンホールポンプとは道路が低くなってそこで汚
水が止まってしまうので、それを汲み上げて本管に戻すというもので、
通常、道路の下にあるマンホール内にポンプを2台設置し、ある程度汚
水がたまったら汲み上げるという施設です。現在、町内に8箇所ありま
す。そのための維持管理費用で1年に1回定期的に清掃を行います。次
に、380ページの負担金の中に中部の負担金300万円が入っているかの
質問ですが、382ページの6款寄附金には長湫中部土地区画整理組合か
ら300万円いただく予定です。
副委員長　　　公共事業費計画で削減していくのにどのような努力がされているか。
下水道課長　　公共下水道事業において町が努力している点は、395ページの説明欄
に補償金1億5,000万円あります。これは、地中の水道やガスの支障移
転で、下水道管を接続する時に邪魔になったらどかして元に戻すという
補償金です。これについては、設計段階で試掘調査等を行い、どこに水
道やガスがあるか明確にしたうえで、少しでも支障移設がないように設
計を行います。また、工事段階でも試掘を行い、再確認しながら工事を
行っていきます。長久手町の場合は、そういう補償金が必要最小限に抑
えられている状況です。ただ、掘ってみないとわかりませんのである程
度の額を予算化しています。
浅井委員　　　381ページの汚水管渠布設工事費補助金だが、最終的に汚水は下の川
に流れていくと思うが、南部の整備地域の雨水も全部同じ川に流れてい
くのか。

下水道課長　　南部の部分は、名古屋市の植田川に流れます。
浅井委員　　　流量の計算はしているのか。

副町長　　　　南部の区画整理の設計段階で当然計算式があるので計算して、それを
上回るものは高速道路沿いにある調整池でいったん調整して、下流の植
田川に放流していく調整をしています。
浅井委員　　　各地の調整池は中部や東部等あるが、ほとんど公園になった。仮にそ
うなった場合、調整池の機能は他でどこで果たしていくのか。

副町長　　　　調整池は長湫中部の時代に調整池設置指導基準があり、例えば、中部
でいうと香流川の流域になるので、流域の下流が5年1の改修がされた
ときには調整池は埋めていいということになります。それは、5年1回
の大雨が降ったとしてもその断面の改修がされていれば、下流で被害が
おきないという前提になるので、それで調整池は埋めていいということ
で、県と調整しながら埋めているということです。
浅井委員　　　南部の場合はどうなってくるのか。

副町長　　　　南部についても、調整池の設置基準に基づいてやっています。ただ植
田川、そのまた下流に行くと天白川になりますが、天白川についてはそ
の5年1の改修がまだまだ先になるので、ある程度の年数は、長湫南部
の場合は調整池を残していかないといけないという前提で、今、長湫南
部の区画整理を行っているということです。

水野委員　　　389ページの電算処理費で、平成18年度決算では485万8,442円、
平成19年度予算では483万円ぐらいだが、当年は771万8,000円とい
うことで、60％くらい増えているが、この内容というのはコンビニ収納
機能追加改定業務委託と考えればいいのか。
下水道課長　　ご指摘のとおりコンビニ収納機能追加改定業務委託が増えましたの
で、その費用を新たに計上しました。
水野委員　　　コンビニで収納義務を行ってもらうと町民は何か負担がでるのか。
下水道課長　　コンビニ収納の委託費については、町の負担になり、みなさんが負担
していただくのは通常の使用料だけです。手数料はかかりません。
浅井委員　　　389ページの消費税及び地方消費税は何か。
下水道課長　　下水道事業は特別会計で、一般の企業会計と同等、事業所とみなされ
るので、年度毎で消費税において確定申告を行います。町は使用料等で
収入があります。それには消費税がついており、工事を発注すると町が
消費税を払っています。そういう収支を行い確定申告をします。それに
基づいて収入が多ければ払うという形ですので予算化をしました。

浅井委員　　　工事量に比例して消費税が増えるのか。工事金額全体からみると額が
少ないようにみえるが。
下水道課長　　町が払う消費税が多ければ、反対に還付されます。
副町長　　　　工事費の部分は工事費の方に消費税分が入っているので、ここには出
てきておりません。
副委員長　　　395ページの終末処理場用地だが、南部浄化センター建設に向けて10
　　　　　　億円分を購入という説明だったが、建設はいつごろの予定なのか。また、

南部浄化センターの処理区はどの辺りになるのか。
下水道課長　　平成22年から平成24年にかけての3年間で建設をします。その前の
2年間で設計をします。供用開始は平成25年を予定しています。次に
区域については、グリーンロードから東名高速の間、地域としては蟹原
や根の神の一部になりますが、この区域を南部浄化センターに取り組む
予定です。当然、処理場のある長湫南部土地区画整理組合や丁子田は区
域の中に入ります。
副委員長　　　今現在はどういう状況か。

下水道課長　　今現在は、ポンプで汲み上げて長久手浄化センターに送っています。
それをポンプの向きを変えて、南部の浄化センターに向かう形にします。
浅井委員　　　ユーストアはどうなっているのか。

下水道課長　　現在、暫定ポンプで汲み上げて汚水処理しています。全て南部の整理
組合の中は、汚水処理がされています。
加藤委員　　　家庭排水も含めて、この公共下水道事業の完了年度は何年か。

下水道課長　　目標は平成27年くらいに置いていますが、今後は、中央地区等の区
画整理があります。中央地区も下水に取り込むので、区画整理の状況に
よって延びる形になります。こちらの事業箇所図で年度を順番にお知ら
せする形です。実際は、年度で表示されたところは工事が確実に行われ
ていくということです。
議長　　　　　送水管だがこの地図では三ケ峯まで行くようになっているが、三ケ峯
住宅までもっていくということか。
下水道課長　　平成20年度から着手する予定で、三ケ峯のニュータウンまで下水道
計画をしています。現在、この案を県に提出しており、順調にいけば認
可が6月ぐらいに取れるのではないかと思います。ただ、三ケ峯ニュー
タウンの取り扱いについて県の調整が難しい状況ですので、今のところ
6月ということです。
委員長　　　　395ページの終末処理場用地10億円だが、何㎡くらい予定されてい
るのか。それから、元金償還金2億9,500万円で、それに匹敵するよう
な利子償還金があるが、問題は利子の方だが先行きを考えると早め早め
の償還をすべきと思うがどうか。
下水道課長　　用地面積については、購入する面積は1万3,900.36㎡です。10億円
に対しての一部で直接購入するのは約6,700㎡の予定です。残りは尾張
土地開発公社に一時的に買ってもらう予定です。次に、償還金の利子に
ついては、償還金を借り入れるときに30年計画や28年契約で借り入れ
ます。これは通常、途中で返済はできません。ただ、国の方針である程

度、高い利率については前倒しで償還してもいいというときがあります。そういうときは積極的に前倒し償還を行っています。
委員長　　　　他ございませんか、無いようですので討論採決を行います。

最初に反対討論を行います。ございませんか。

無いようですので、次に賛成討論を行います。ございませんか。

無いようですので、採決を行います。議案第5号平成20年度長久手町公共下水道事業特別会計予算について原案のとおり賛成委員の挙手を求めます。

挙手全員であります。

よって議案第5号平成20年度長久手町公共下水道事業特別会計予算について原案のとおり可決することに決しました。

議案第6号

委員長　　　　次に議案第6号平成20年度長久手町農村集落家庭排水施設特別会計予算を議題といたします。議案第6号について、執行部の説明を求めます。

下水道課長　　議案第6号について説明。

委員長　　　　説明は終わりました。これより議案第6号に対する質疑等を行います。

　　　　　　　質疑及び意見のある委員は挙手を願います。
水野委員　　　415ページの家庭排水維持管理費で、水質検査の委託項目が無くなっているようだがどうか。
下水道課長　　水質検査委託については、4の熊張苑管理費の除害施設水質検査委託という費用でみております。そちらに移っただけで無くなったわけではありません。
水野委員　　　前熊苑の維持管理費だが、平成18年度決算だと2,008万円、平成19年度予算だと2,442万5,000円だが、13％くらい予算が減っている。金額が減っているがどうしてか。
下水道課長　　前熊苑の管理費の中で特に金額が減ったというのは、11節需用費の修繕料50万円だが、前年度予算としては200数十万円機器修繕をこれに足して見込んでいました。ほとんどがこの部分で予算額が減ったことになります。
浅井委員　　　415ページの家庭排水処理施設使用料調定収納管理委託は何か。
下水道課長　　この収納管理委託は、その下に下水道使用料徴収事務委託があるが、下水道使用料を愛知中部水道企業団へ徴収委託しています。それに基づくコンピューター等の使用料がかかりますので、それが上の収納管理委託で業者に支払っています。
委員長　　　　他ございませんか、無いようですので討論採決を行います。

最初に反対討論を行います。ございませんか。

無いようですので、次に賛成討論を行います。ございませんか。

無いようですので、採決を行います。議案第6号平成20年度長久手町農村集落家庭排水施設特別会計予算について原案のとおり賛成委員の挙手を求めます。

挙手全員であります。

よって議案第6号平成20年度長久手町農村集落家庭排水施設特別会計予算について原案のとおり可決することに決しました。

議案第12号

委員長　　　　次に議案第12号平成19年度長久手町公共下水道事業特別会計補正予算（第2号）を議題といたします。議案第12号について、執行部の説明を求めます。

下水道課長　　議案第12号について説明。

委員長　　　　説明は終わりました。これより議案第12号に対する質疑等を行います。

　　　　　　　質疑及び意見のある委員は挙手を願います。
加藤委員　　　13ページの浄化槽雨水貯留施設転用補助金が56万円減っているが、予算よりもやられる方が少なかったのか。
下水道課長　　予定よりもやられる方が少なかったということです。現在2件申請をいただいて今年度は2件の施工です。後は予算残ということで切りました。
加藤委員　　　この工事転用はあまり要望がないというか効果がないのか。

下水道課長　　今ある浄化槽を雨水転用することで、新しい浄化槽なら穴があいたりひびが入っておらず使える状況ですが、ある程度古くなると、後どれだけ持つかというのがあり、使いづらいことはあります。ただ、下水もかなり接続率が伸びてきたので、接続される方もだんだんと少なくなってきますので、それにあわせて、こういう転用される方もだんだん少なくなってきている状況です。
浅井委員　　　13ページの公共下水道台帳作成業務委託だが、未接続者の調査委託が補正のところに出ていたが、最初に台帳作成業務を委託して作るわけです。その後に建設されてくる場合もあるが、未接続者の調査委託はどうしてそういうことが必要になってくるのか。最初に台帳を作成すれば、それに追加して新しい報告を掲載していきます。それについて、接続の申し込みがあれば、順次消えていくように思うのだが。
下水道課長　　下水道台帳作成業務委託は、毎年下水道を整備していき、整備した区域を台帳作成して、下水管の高さや深さ、マンホールがどこにあるか、また、各一軒ずつの取付管の位置等を、誰がみてもわかるように台帳を作成します。これは法的に作らなければいけないと決まっています。未接続者対策委託は、シルバーに委託して何年か経っても接続されていないところについては、接続依頼と調査を行っています。

水野委員　　　12ページの補正額が2億1,800万円となっているが、事業費からみて利率がかなりの部分になるが、工事の進捗率の影響はどの程度でるのか。
下水道課長　　下水道事業は、前年度想定された区域を計画的に整備していますので、進捗率等はこの減額によっては変わりません。工事として請負残、また、大きいものは補償費です。当初は掘ってみないとわからないという部分があるのである程度の額を見込んでいますが、必要最小限の補償費をかけることによって、下水道整備ができておるという状況です。補償費の削減が大きいということです。

水野委員　　　工事請負金額で8,900万円減になっている。工事費が下がったならいいが、工事が未達成ということだと町民にとってあまりよくない。
下水道課長　　工事予定の区域は実施しています。未達成ということはありません。
委員長　　　　他ございませんか、無いようですので討論採決を行います。

最初に反対討論を行います。ございませんか。

無いようですので、次に賛成討論を行います。ございませんか。

無いようですので、採決を行います。議案第12号平成19年度長久手町公共下水道事業特別会計補正予算（第2号）について原案のとおり賛成委員の挙手を求めます。

挙手全員であります。

よって議案第12号平成19年度長久手町公共下水道事業特別会計補正予算（第2号）について原案のとおり可決することに決しました。

議案第13号

委員長　　　　次に議案第13号平成19年度長久手町農村集落家庭排水施設特別会計補正予算（第2号）を議題といたします。議案第13号について、執行部の説明を求めます。

下水道課長　　議案第13号について説明。

委員長　　　　説明は終わりました。これより議案第13号に対する質疑等を行います。

　　　　　　　質疑及び意見のある委員は挙手を願います。

副委員長　　　11ページの熊張苑、前熊苑の維持管理費が両方とも減になっているが、施設の老朽化についてはどうか。
下水道課長　　熊張苑は昭和56年に供用開始して、平成13年に改築を行いました。ですから、熊張苑は非常に機械等まだ新しい状況です。前熊苑は平成8年に下水の使用を開始ができ、まだ日も経っていないので改築の予定はありません。
委員長　　　　他ございませんか、無いようですので討論採決を行います。

最初に反対討論を行います。ございませんか。

無いようですので、次に賛成討論を行います。ございませんか。

無いようですので、採決を行います。議案第13号平成19年度長久手町農村集落家庭排水施設特別会計補正予算（第2号）について原案のとおり賛成委員の挙手を求めます。

挙手全員であります。

よって議案第13号平成19年度長久手町農村集落家庭排水施設特別会計補正予算（第2号）について原案のとおり可決することに決しました。

議案第23号

委員長　　　　次に議案第23号国庫補助事業公共下水道築造工事その1請負契約の変更についてを議題といたします。議案第23号について、執行部の説明を求めます。

下水道課長　　議案第23号について説明。

委員長　　　　説明は終わりました。これより議案第23号に対する質疑等を行います。

　　　　　　　質疑及び意見のある委員は挙手を願います。

水野委員　　　地元の方も同意しているのか。
下水道課長　　下水工事は各1軒ずつ、公共汚水枡設置申請書を提出してもらうことになっており、そこで下水の取り出し位置の再確認を行います。それによって今回の変更が起きました。
委員長　　　　他ございませんか、無いようですので討論採決を行います。

最初に反対討論を行います。ございませんか。

無いようですので、次に賛成討論を行います。ございませんか。

無いようですので、採決を行います。議案第23号国庫補助事業公共下水道築造工事その1請負契約の変更について原案のとおり賛成委員の挙手を求めます。

挙手全員であります。

よって議案第23号国庫補助事業公共下水道築造工事その1請負契約の変更について原案のとおり可決することに決しました。

以上で本委員会に付託されました議案は全て審議終了いたしました。

委員長　　　　次に、閉会中の継続調査についてお諮りいたします。

　　　　　　委員のお手元に配布してあります継続調査申出事件一覧表のとおり、引き続き閉会中も継続して調査したいと思いますが、ご異議ありませんか。

　　　　　　（異議なしの声あり）

　　　　　　　ご異議ないものと認めます。継続調査申出事件一覧表を私から議長に申し出ておきますから、ご了承願います。

なお、委員長報告は委員長と副委員長に一任していただけますか。ご異議が無いようですのでそのように取り計らいさせていただきます。
以上をもちまして総務常任委員会を閉会します。

午前１１時２分閉会

上記、要点筆記は会議内容と相違ないので署名する。

平成２０年３月１４日

建設常任委員会委員長　　前田幸明
PAGE
1